Acha<sup>3</sup>

**C**ame sam vrbē ex suo noie p̄didisse dicit. **E**appter et Bius p̄ Augustinus li. de cimitate dei et probas dixit Romā veluti alterā Babyloniam; et ipsius Babylonie filia p̄ditam fuisse. Ibi et Saturnum latuisse pditum ē. Cornelius Ta citus inq: Sup palatino monte primo yrbs edificata fuit. Et iccirco i eo reges primo: deinde p̄siles postea imperatores maiori ex parte sedem babuere. Et aut̄ ambitū variū fuisse credendū est: cū et Plinius i tertio a principio paruuꝝ extitisse scribat: et suo tēpore. xx. milia passuum p̄tinuisse. Et Flavius Voposcus historicus scribit: Aureliū imperatore ambitū yrbis ad. xxx. passuum milia ampliassē. Verum cū sepe diruta fuerit de singulis eius locis scribere impossibile videt: cuius yrbs magnificentia: splendorem: ornatumq; cum infiniti sit operis: et multorum defatigaret ingenia etiam hoc in loco ad scribendum idoneum me non satis inuenio. Si si quis eius potentiam: immensosq; apparatus aliqua ex parte p̄prehendere voluerit videat cauernas: fornices: fundamenta sub vineis: sub ecclesijs: sub multoz ciuiū domib: in multis tum foris: tum in yrbe locis. videbit certe grandes ruinas: que sunt per vias porte aurelie: latine: flaminec: apieqz vidimus nanq; et nos pavimenta vermiculata. vident et piscine: et feraz claustra. Ex ijs coniūcere poterit quisque olim eius fuerit edificia: quāta inlūper Romanī populi fuerit potētia: vbi et pene totius orbis fuerūt redacte diuītie: Qui nimirū yrbs ciues: dictatores: imperatores: p̄siles adeo fuerūt potentes: vt in ea amplissimas domos: et extra p̄plices villas sumptuosissime patatas haberent: cum etiā liberti magnificis edibus fuerint adornati. Verū ne tunc quidem diues apud Romanos habebat: qui nō poterat exercitū ex proprio alere: vt. A. Crasius alnit. Preterea vt hoc etiā ad Romanoz potentiaz addam. Quis inq in Italia princeps tanta ē preditus supellectili: vt Luculli more (quem Cicero Fersem togatum appellabat) ad. xxv. hominū milia bonorifice suscipere valeat? Nec tamen Lucullus solus ea in yrbe diues erat: cum etiā viginti ciuium milia: et eo amplius cēnt: qui cum Lucullo de omni diuītria rū splendore apparatuq; ostendere potuissent. Attulit etiam hec imperiosissima ciuitas innumerabiles viros: tum rei militaris peritia: tum omni virtutū genere: ac scīetia prestantissimos: quos enumerare operosissimū et impossibile esset. Verum aliquos etiā hoc in loco afferre non indignū putamus: et vt a militari bus incipiāmus. Ea papyriū genuit dictatorem: qui de samnitibus triumphavit. A. Fabiū: qui de gallis ethruscisq; Scipionez Ap̄hricanum: q de Ap̄bris A. Catonē: q de hispanis. L. Quinciu: q de lacedemoniis. L. Corneliu: q de boīs. A. Fulciu: q de gothis. A. Adaniū: q de Gallis Asiam incolētibus P. Emiliu: q de persis. L. Poepium: qui de Mitridate: alijsq; cōplurimis regulis. L. Cesare: qui de Gallis hispanis: Germanis: Alexadrinis Ponticis et Ap̄hricanis triūphū gessit. Fuere et alij imperatores inuictissimi: de qbus omnibus suis locis explicabimus. Ad litteratos vero descendendū est: e qbus p̄ci puos. A. Catonē habuit. A. Tarronē: Ciceronē: Migidū: Figulū: Scipio nem p̄sile: Paneciū: Simachū: Patriciū: Boetiū: Galustiū: historicū: Plautum comicum: Tibullum et Aratorem dyaconū poetas. Et vt de nostris loquamur: infiniti p̄pe sanctissimi: pdierunt p̄siles: et quibus duo doctrina et sanctimonia insignes fuerunt. Ambrosius videlicet mediolanensis archiepiscopus: et Gregorius magnus ambo ecclesie sancte doctores. Etiam octoginta summi pontifices ex ea vrbe pdiere: hec yrbs habuit. xxx. portas: quaz prima Flumē tana postea Flaminea: nūc autē populi porta. Secunda collatina. Tertia piratina. et Quarta gabiusa. Quinta grinalis: nūc salaria. Sexta collina. Septima vīni na: nūc sancte Agnetis porta. Octava exglinia sive tyburtina. nūc sancti Laurentij vocata. Nonā neuia: nūc maior porta dicit. Decima asinaria: sive colimē tana: nūc autez sancti Ioannis. Undecima metrodij. Duodecima latina. Ter tiadecima capena. Quartadecima trigemina: nūc sancti Pauli sive ostiensis. Quintadecima aurelia. alie etiam fuerunt porte: que vbi site fuerunt nūc ignoratur: quarū nomina hec finere: videlicet carmatalis: padana: mugonia: Quer

8

Achaz

quetulana: iuernalis: rufusculana: rutrumena: cathularia: et triumphalis oium celeberrima. Fuerunt et sex in leonina extates porte. Habuit (ut diximus) septem montes Roma sive potius colles. Et in capitolio fuerunt edificia toto orbe celeberrima: et potissimum Iouis templum vulgarissimum: et Junonis edes: et alia innunera: ubi et omni simulacra deorum constituta erat. Sed ut ad appendiensem venia: quanta fuerit Roma ipsa ruina docet.

**Osee** prophetae domini oes his temporibus dum Roma redereat quam maxime flo Joel ruere: quos ideo dominus bac temestate voluit erupere ut quemadmodum Amos dum primo assyriorum regni tempore Abraam extitit: cui promissiones aperi Jonas tissime siebant: usque de eius semine omnium gentium benedictione nasci Adicheas turam. Ita et in exodus Romane urbis: qua imperante christus erat Abdias returnus: in quo implerentur (ut Augustinus ait) illa promissa oracula pro Naum pheatarum non solu loquentium: sed etiam scribentium in tate rei future testi Isaia monio soluerentur. Cum enim prophete postquam reges eum ceperunt populo Obeth lo nunc defuerint in usus tantummodo eorum fuere non gentium. Quando autem ea scriptura prophetica manifestans probabatur: que getibet aliquando predesset: tunc incipere oportebat: quoniam hec ciuitas rederebat: que getibus imperaret: cum etiam in filiis Abrae gentium populus esse noscatur.

Captivitas Iudeorum secundo.

**Osee** Hela filius ultimus israelitarum rex duodecimo Achaz regni anno per tyranum occupato regnauit in Samaria annis. ix. Hic eti i peccatis regum Israel ambulauerit: et gentium idola adorauerit: eisque in perpetuorum dei Israel imolauerit: tamen ut sacra quarti regum libri habet historia inter malos reges oio censendus non est: quia nec auaritia aut seuitia regum offendit. Verum cum eius proximorum regum peccata coram deo increvissent: eorum regnum de sub celo dominus exterminare decernens Salmanasar regem Assiriensem suscitauit aduersus eum: qui magno in regnum ipsum milite conducto universum magnis attrinxit cladi. et capta Samaria regem vincere abduxit: et universa diripiuit. Rex autem postea multa pecunia redemptus: et assyriis tributariorum factus in regnum rediit: verum post aliquod tempus cum Salmanasar didicisset **Osee** Egyptiorum regem impium subornasse: tributumque sibi denegasse: ira sua celsus cum grandi exercitu rursus Samariam secedit: et tribus annis durissime obsecuit: nonoque regni sui anno illa cepit: et cum toto populo in servitute rapuit ac in Syria transportavit. Quemquidem populi in mediorum montibus et ultra caspios iuxta flumina Bozai habitare fecit: ac sic cum decem tribus Israel legitima quecumque dominii dei sunt: et patrum suorum abiecerint: dominus a facie sua eos abiecit: et cum vanegissent ad nihil redacti sunt. Translato itaque Israel a Salmanasar rege per terram sua: ibi assyriorum rex statim colonias constituit: qui cum ibi habitare cepissent non sapientia que dei sunt: dominus statim suscitauit inter eos leones ferociissimos unum quique lacerates: que res cum regi renunciata fuissest: unum e sacerdotibus Israel illo remisit: qui illos de legitimis suis edoceret quicunque: et quoniam deum colerent optime instruxit. At illi iudaice legis emulatorum facti Samarite nuncupati sunt: quod latina lingua custos exprimit eo quod iudea suo habitatore vacua custodierit. Ac sic Israel regnum ab assyriis presumptum post diuisum regnum regnatum est in Samaria sub decem et octo regibus annis. 258. quorum nomina et tempora Epilogi bic ponuntur.

Israel regum Epilogus.

Hieroboam	i an 22	Ochozias	7 an 2	Zacharias	13 an 6
Nadab	2 an 2	Yoram	8 an 12	Selu	14 dies 3
Basha	3 an 24	Hezekiah	9 an 28	Danaben	15 an 10
Hela	4 an 2	Joachab	10 an 17	Obaceas	16 an 10
Ambri	5 an 12	Joas	11 an 16	Obacee	17 an 20
Ahab	6 an 22	Hieroboam	12 an 41	Osee	18 an 9

Aliactus secundus Lydorum rex: quintodecimo regni Achaz anno Lydis regnare cepit: et regnauit annis. 14.

Ezechias

4458 741

**E**zechias Achaz regis filius quintus decimus regum Iuda. 333 regni David anno secundo autem non Olympiadis regnare cepit: et regnauit in Hierusalem annis 29. Optimus sane vir de pessimo patre natus: qui festim intermissa sacrificia restituit: idola destruxit: urbē instaurauit et muniuit: fuitque tāto regno vir dignissimus: quippe ut sacra eius tradit historia qui sapientia: prudentia: filio plurimū valuit: ac ita manu promptus: ut nemo veteranoꝝ eo pugnacior fuerit. unde et de eo sacra libri quarti Regū. c. 18. hi storia sic habet: Post eum non fuit similis ei de cūctis regibus iuda: sed neque in ijs q̄ ante eum fuerunt: et adhesit domino: et non recessit a vestigio eius: fecitque mādata eius: que dominus p̄cepérat Moysi. Et ppterēa erat dñs cum eo et in cūctis ad que procedebat sapienter se habebat. Ha enim domini gratia cōfisus assyriox regi rebellauit: nec ei seruire voluit: vniuersos enim philisteos debellavit: eorumq; ditionem sibi armis vendicauit. Ad eum quippe Senacherib assyriox rex capta Samaria et Israel filiis i assyrios trāslatis q̄ ob astutiam ingenioꝝ et ferocitatē animi oībus arna intentabat: ascendit et sua potentia elatus per Rapsacē seruum suum manū et tra populu iuda sustulit: et in purissimis verbis blasphemauit deū Israel. Ne cū audisset Ezechias rex scidit vestimenta sua: et opertus sacco ingressus ē domū domini dei sui: et orauit vna cū Isaia ppterēl ut aspiceret dñs uerba exprobratiꝝ Senacherib. Et misit dñs nocte vna angelū suū: et percussit in castris assyriox centum octoginta quinq; milia. Qui cuꝝ rex diluculo surrexisset: et mortuoꝝ suorū corpora intuitus fuisset: tremore perterritus obsidione soluta in pliniuē fugit: ibi q; cū in templo Nefrach deū suuꝝ adoraret a filiis suis obtruncatus ē. Ezechias autem cū p̄ hac re gratias deo non soluisset dignas graui morbo percussus egrotauit usq; ad mortē: et Isaia i uoce domini venit ad eum dicens: Dispone domui tue: quia pro hac noxa morieris: et non uiues. At Ezechias reatum suum deflens dominū ut sibi ignoscere exorauit: et dominus oratione p̄motus pepercit homini: et adiecit diebus suis quindecim annos: et cunctis diebus vite sue ipsum ab assyriox bellis liberū fecit: in cuius rei signum reuersus est dies retro decē gradibus. Rex vero Babylonis audiens Ezechiam egrotasse ei p̄festim visitationis gratia legatos cum munib; misit: quoꝝ aduentu miriuīmodum (et fortassis plus debito) letatus ē Ezechias. Qos enim laute et splendide nimiuī suscepit: et omnes templi ac domus regie thesauros ostendit. Que res cum displicueret deo dñs p̄ Isaiaz regi dixit: Ecce dies venient: et oia a Babylonij e Hierusalē in predam auferent: nec quicq; ex his remanebit: Quo auditō dixit Ezechias: Bonus est sermo domini: siat tantū pax in diebus meis. Ezechias vero ab externo hoste dei nutu securus factus ad exornandam Hierulalē etiā animū adiecit: ubi et mirifice ac splendide multis in locis edificauit: et aqueductus in eam introduxit: ac piscinas celebres extruxit. Huius deniq; vita omni ex parte laudata moritur: et apud arcem Syon (magno sui desiderio apud omnes relicto) sepelitur. Huius gesta prima et nouissima historia quarti libri Regum. c. 19. et 20. habet. Ac ipsa eadē secundus Paralipo. liber. c. 29. 30. 31. ac. 32. memorat.

Syracusanam Sicilie insule urbē celebrem: Biue Lucie virginis et martyris patriam ac sepulchrū per hoc idē tēpū sub Pachino promōtorio ab Archio corinthio editam Eusebius Cesariensis testatus ē. Nec vt Strabo inq; a principio tum agri fertilitate: tu portus moditate nō paruu incrementum habuit. Quādēt Dicero i sexto verrinaꝝ descripsit: et Florus de syracusis breuiter scribens sic inq;: Illis triplex murus: toridēq; arces. marmoreus portus: fons celebratus Areture: que hacten⁹ eis profuere ut pulchritudini vīte urbis parceret. Nam carthaginenses alijq; tyranni durissimo quondam affecerunt iugo. Sed cū etiā p̄opeius ea deuastasset ab Augusto Cesare postmodū instaurata fuit. Hinc multi insignes pdiere viri: et quibus Stephanus tertius summus pontifex: vir fuit sanctitate ac scientia: iustitiaq; eminentissimus. Naxos yrbs: a qua etiam insula Naxos nomen accepit bac ipſa tempestate non

52

**Ezechias**

pcula Sicilia p̄dita fuit: cuius insule ager ut Virgilio placet: vini potissimum feracissimum ē. vnde et poeta idē i. 5. ene. ait: Baccharāqz iugis naxon.

Lathinam eiusdem insule urbem Agathe sanctissime patria et sepulchrū a naxis iuxta montem. Abnam per hec tēpora p̄dita fuisse Iosebius affirmat.

Scabon et byops egyptiorū rex quinto Ezechie regis anno Egyptiē regnare cepit in. 25. Dynastia: et regnauit annis. 12. Hic p̄tra Bochorim egyptiorū regem dira gessit certamina: quo superato ac imperfecto regnum sibi desumpsit: et loco eius regnauit.

736 4463 Perdica quartus macedonum rex: sexto regni Ezechie anno. Macedonibus regnare cepit: et regnauit annis. 51.

729 4470 Heles tertius Lydorū rex: tertiodecimo regni Ezechie anno lydis regnare cepit: et regnauit annis. 12.

721 4478 Cardiceas quartus Medorum rex: vigesimo regni Ezechie anno. Medis regnare cepit: et regnauit annis. 12.

715 4483 Landales quartus lydorū rex: vigesimoquinto regni Ezechie anno lydis regnare cepit: et regnauit annis. 17. Cir quidē ignauus et libidini deditus: q̄ nil egredium de se reliquit. Huic cum eēt vxor elegantissime forme ut Iustinus in p. Epitho. habet eius pulchritudine omnibus predicare p̄sueuerat non pretensus voluptatum suarum tacita p̄sciētia nisi etiā matrimonij secreta publicaret: ad extremum: ut assertioni sue fidem faceret nudā illam sodali suo Vigi ostendit: Quo facto et amicū in adulterijs sollicitauit et hoste sibi p̄stituit: et vxore veluti tradito alij amore a se alienauit. Porro breni post tēpore cedes candaui nuptiarum premium fuit: et vxor mariti sanguine dotata regnū viri: et se pariter adultero tradidit.

714 4485 Numa Pompilius secundus Romanorū rex: vigesimo septimo regni Ezechie anno. i. secundo. 15. olympiadis anno post Romulū regnare cepit: et regnauit annis. 41. Cerum mortuo Romulo centum senatores repū. aliquādiū rexere: ita ut quilibet eoz quinos regnaret dies: et id p̄ annū fere et dimidiū durauit: qd tēpus interregnum nominat: et Nume regno applicat. Postuo itaqz Romulo inter Romanos sabinosqz de creando rege altercatio eccepit. Tandē in Numam et Pōponio sabinensi spectato viro natum p̄uenierunt. Qui ut Plutarch⁹ ait: cū et ingenio ad oēm virtutē accommodatus seipsum magis p̄ disciplinaz; labore: philosophiamqz excoluit nō ad detestādas perturbationes modo: sed ut laudā quoqz inter barbaros vini: et babēdi cupiditatez a se amoneret. Hic vero domo delitias simul ac magnificos apparatus pellebat: et omnibus se cū ciui bus: tum peregrinis integerrimū iudicē et p̄sultorē prestabat. Per orū aut non ad voluptates ac delitias: nō ad questus: sed ad deoz immortalium cultū: et ad ipsoz naturā p̄tum ratione poterat cognoscendā: semetip̄o vtēs magniz adeo nomen adeptus est: ut Tacius ex vnica filia Tacia generū sibi fecerit. Neqz is eo connubio elatus migravit ad socerum: sed patrē seniorē souens in sabinis māsit: qui etiā deserens urbē Sicilia in agris frequētius morabat: solusqz libenter peragrabat: et in deoz lucis et desertis locis vitā degebat. Nomo igitur quadragesimo etatis sue cū legati venissent p̄ eo rege assumēdo: Numaqz nō acquiescente ac dicēte: q̄ omnis vite humane mutatio sit periculosa: tandem instantib⁹ legatis ne populus iterū in seditionē veniret regnū suscepit. Et imperio assump̄to elatum: asperūqz populi ad pacem ac religionē traduxit. Cōfestimqz p̄buit Romanos imaginē dei existimare: aut hominis speciem: aut animalis habere formā. Unde nec fuit apud eos picta neqz ficta dei species: ac si nefas esset deterioribus meliora assimilare: cū neqz aliter q̄ intelligentia percipi deus possit. Durauit mensium ordines: et Martiū q̄ primus erat tertii posuit: incipies a Januario: q̄ undecimus. Duodecimus vero Februario erat: et cū annus p̄tineret dies trecētos et sexaginta: Instituit ut trecētos ac sexaginta quinqz habeat. Adulti sunt q̄ Januario ac Februario a Numa additos dicāt: cū ante dece tantū essent menes. Ouidius: Sed numā nec ianū nec auitas p̄terit umbras.

## Ezechias

**A**densibus antiquis preposuitq; duos. **L**uius temporib; neq; bellum: neq; sedicio: neq; tumultus in repu. fuisse traditur: sed neq; aduersus enz vlle inimi citie vel inuidia: seu ob regnandi cupiditatez insidie virorue spiratio. **O**bijt aut nō lōge octogenario leni deficiēs morbo. **L**uius gloriaz regū posterioz cā lamitates illustriorem fecere. **N**ā cum quinq; post illum regnauerint: postrem ex imperio decidens in exilio consenuit: e reliquis vero quattuor nemo natura li morte defunctus est.

**A**ssarodon iuniorz filioz Benacherib tēpestate bac patre in templo obtruncatol p eo regnum accepit. Qui suscepito regno colonias i Samariam deduxit: **C**uius tēpore Herodach caldeoꝝ rex ab assyriorum monarchia penitus defecit. Quāobrem assyrioz regnum ita debilitatū est: vt de eo deinceps nullū omnio extet monumentum.

4485 713

## Caldeorum regni principium.

**H**erodach igitur Caldeū p hoc tēpis in Babylone regnasse pstat. verū quam tū regnauerit: neccum ppterū est. Qui et ab assyriis deficiens caldeoꝝ regnuz sibi pstituit. Sic etiā medox rex fecerat. **H**ic ē ille Herodach: q Ezechie egrotanti legatos cū muneribus misit: vt patet quarto Reguz, c<sup>o</sup> 20.

**C**aldea enim (vt iam semel dīctum ē) est Asie regio Arabicā termina longe plana: et fontiū maxime indigā: in qua Babylon magna fuit. Ex hac regione ḥigāri populi exierūt: qui etate nostra cū liberis et vxoribus Europā omnē peruan gatur. Et cū fures subtilissimi sint in oppidis permanere: nisi tamū tres dies pmittunt. **H**os Veneti ab omni suo excluserit regno: tum ppter furtā: tum etiā ppter explorationē: qua suspecti habet. **N**os ipoꝝ quēdā sciscitati suim<sup>o</sup>: qua ex patria essent. Qui respondit se caldeum cum omnibus esse: linguaq; caldea eos vti semper consueuisse.

**T**hobias iudeus ex tribu et civitate Neptalin vir mitissimi ingenij: mire suavitatis: et gracie ois prestans in captitatem superioribus diebus a Salmanasar assyrioz rege paruulus abductus hac ipa tēpestate: pietate et religione insignis habitus ē. Qui cū aliquādo apud Mininem pstitutus preceptorū patrū suorū memor: egrotos persepe viseret: eosq; ad patientiā bortaretur: et elemosynas pberet indigentibus: desperatosq; p solaret: errantes ad viam veritatis: et legis p dicationibus: et admonitionibus deduceret: cecitatis plaga tētatus est: et eam ob plagam ēt omnē eius substantiā deperdidit: omniq; pauperrimus evasit. **H**z paulopost domus cognita hominis patiētia Raphaēl angelū misit: q ei vīsum restituit: et substantiā omnē in decuplū multiplicauit: ceterisq; iudeis eum omnib; in rebus antulit. **V**erū eo in statu ad annos centum et duos (vt eius sacra tissima p̄tinet histozia) vixit. **C**ōfectus deniq; senectute bona interitū Minine et instauracionē Hierusalem et tēpli: christiq; dñi nostri aduentuz pdixit: qbus expletis spiritū deo reddidit: et in Minine collachrymantibus Thobia filio ne potibusq; omnibus sepeli. **E**ins aut histozia summa cum voluptate: ac denuo tione ab omnibus legit: et audiū consuetā est.

## Ciri doctrinis excellentes.

**D**haletem Adilesum e grecie sapientibus primum bis temporib; floruisse di uis Augustinus decimoctauo de ciuitate dei. c. 24. affirmat. **H**ic ex Thesida rum familia patre Examio: et matre Cleobolina natus fuit: qui phenicum nobilissimi a Cadmo et Agenore originem duxerunt: qui post recipublice negocia ad rerum naturam contemplandam (vt Isidorus secundo ethicorum libro: capitulo tertio habet) se transstulit. Et vt Cicero de natura deorū ait: **P**rimus de natura rerum traditur disputasse. **Q**uamnis vt Laertius refert: Nullum ingenij sui reliquerit monumentum. **C**alimachus hunc inuentorem fuisse minoris yrse dicit ac stellas illas notasse qua phenices nānigant. Putant hūc ple rique primum astrologie secreta rimatum: solis defectus: conversionesq; predixisse. **S**unt etiam: qui illum primum dixisse immortales animos affirmēt. **H**ic

93

Ezechias

ab egyptis geometrie precepta suscepit. Et Rhodio (sicut dinus refert Hieronymus) ostendit philosophum ditari posse: si vellet: si olei penuria preuidisset. Obiit vero. 78. etatis sue anno: cu[m] Gymnicum certamē spectaret estu ac siti de fatigatus. Quins hec dicta referuntur: vt Laertius ait: Antiquissimum entium est deus. Ingenitum etenim optimum entium est mundus. nam opus dei est.

Maximum entium est locus: omnia namq[ue] caput. Cielocissimum entium est intellectus. passim enim currit. Validissimum entium necessitas est. dominans eniz cunctis. Prudentissimum entium est tempus: adiuvenit enim omnia.

Solon philosopherus e septem sapientibus secundus: patria atheniensis sine Salaminus (Helio noctiū: vt libro. 17. teste) his reponibus athenis floruit: quibus etia[rum] leges instituit: quas sicut Valerius li. de ingratis dicit: Si athenienses perpetuo seruare voluissent sempiternum habituri fuissent imperium. Constat autem Laertio teste: leges et cōdīcētōes scripsisse: et in seipsum monita elegia: q[ui] cum hominū omnium ac oraculi indicio sapiētissimus haberetur vino eu[er]i induluisse scribit Valerius. Plato de Solone in Thimeo: et Aristoteles in secundo politicoꝝ multa scripsere. Obiit autem in Cypro octogesimo etatis sue anno: cum mandasset suis: vt Salaminā ossa sua transferrent: atq[ue] in cinerem dissoluta per provinciam disseminarent. Sed non est obtemperatum eius iussis. Porro sepulchro ipsius Epigramma tale inscriptū fuit: Que dudū rabidas medoz propulit iras. Legiferū solona pulchra tenet salamis. Ex sententijs eius plurimis hac solam hic habeamus: sacietate ex divinitijs nasci: Ex sacietate contumelias gigni: Que non posuisti non tollas. Dentiri noli.

Chilon philosopherus lacedemoniū: tertius e septem grecie sapientibus per hec ipsa tempora (Aug. teste) apud athenienses in precio fuit. Qui ob eius profunda dissimilam sapientiam inter ceteros breviloquus dictus fuit. Unde et Alristagoras h[ic] dicendi modum chilonium vocat. Scripsit multa in ducētis carminib[us] vt Laertius habet notabilia: quorum hec precipua fuit sententia. Discere bene primo sibi preeesse: indeq[ue] domini sue: atq[ue] i aduersis ire dominari. vixit. 56. annis. Cumq[ue] defunctus esset iuxta sepulchrum eius erecta est statua. H[ic] funeris autem asserunt nimia letitia filium deosculans: qui in olympico certamine fuerat coronatus.

Pittacus Abytilemus philosopherus: quartus e septem grecie sapientibus his etiā temporibus non doctrina solum: sed etiam in re militari præstissimus ē habitus quippe et patrie sue imperium decez annis præstantissime tenuit: quam cum optimis institutis: legibusq[ue] constitueret sponte seipsum magistratu abdicavit: cuius hec notanda fuit sententia. Magistratus virum declarat. Scripsit hic de moribus et policia sexcentos versus. Multa quoq[ue] prosa. Virit usq[ue] ad Cresi lydorum regis tempora: ad quem eius extat epistola septuaginta annis. Biantem prienium philosopherum e septem grecie sapientibus quintus cum superioribus floriisse constat: qui ob regiam eius presentiam: et civium suorum precipuam benivolentiam (vt Laertius inquit) maximo in precio ab eisdem habitus est: Hos enim periculis aduersis tutatus ē. Multa quoq[ue] duobus in milibus versuum ytilia conscripsit. Cuius inter cetera memoratu digna hec singularis fuit sententia. Utam sic mensurandam esse: quasi homines breui: et multo tempore victuri sint. H[ic] aliquādo ex aduocatione fessus caput in nepotis filie gremio declinasset: pre senectute expirauit. Qui mortuo prienenses ei templum dedicaverunt: de eo multa Laertius et Valerius scripsere.

Cleobolus Lindus: e septem grecie sapientibus philosopherus sextus: et ipse per idē tēpus insignis fuit: cui natam filiam nomine Cleobolinā fuisse ferunt: quam exametrorum enygmatum yatem dixerunt. Qui et librum de enygmatis questionibus in tribus versu[n]t milibus exscripsit: ex quibus hec memoranda sententia excerpit. Vero de paribus ducito: q[ui] si ex maiorib[us] duxeris cognatos habebis dominos. Vixit autem annis septuaginta: cuius preclarissima gesta scripsit Laertius.

## Ezechias

Periander corinthius e septē grecie sapientibus philosophus septimus bac etiam tēpestate (vt Ang. placet) floruit: quē Aristoteles tyrannum fuisse dixit: et annis quadraginta apud corinthios tyrānidem exercuit: qđ Plato negat: s̄z alius philosophuz aliu tyrannum fuisse dixit. Hic in duobus milibus vñnum vtilia documēta prescripsit. Ex cuius sentētiis hāc p̄cipuā elicimus. Prosperās modestus esto. Infortunatus vero prudēs amicis felicibus et infelicitibus idem sis. Obiit autem octogenarius: vt Laertius habet.

**D**anase Ezechie regis optimi filius sextus decimus regnū Iuda. 35. 4.  
regni David anno decimaseptima olympiad: duodecimoq̄ etatis sue anno regnare cepit: et regnauit in Hierusalē annis. 55. Vir quidē omnino patri dissimilis: q̄ nullū facinoris genus in vita p̄termisit. Nā suscepito regno templū p̄phanauit: sacerdotiū sustulit: p̄fudit ordinem: temerauit regnuz: corupit quicqd erat religionis: qđ legis: qđ vite: qđ mox: qđ fidei: qđ patris: et maiorū discipline perdidit: et p̄fudit. Abominationes eius pessimas fecit in Iuda: et quidē maiores q̄ ante euz amorei fecerūt: et vniuersum iuda suo exemplo horruit: erroreg in immūditijis amoreorū: gentiūqz omniū peccare fecit. Adulatos ēt iudeorū nobiles proscriptis: multos interfecit: et magnis supplicijs sacerdotes et Isaiaz prophetā trucidauit: ac sic et ipse homo omniū scelerissimus cū nil domi: forisue strenue gessisset: et omnia avaritia expilarer: diuinaz vltionem expertus ē. Nā vt secundi libri paralipomenon p̄tinet historia. c. 33. dominus exercitū Illyriorū superinduxit ei: et captū pedibus: manibz catbenis vincitū duxerunt ī Babylonem: ibi p̄tormētis affectus: et penitētia ductus domini nū deū patrū suorum humili prece deprecās exauditus ē: et misericordia super euz motus reduxit in Hierusalē. Quāobrē cognouit dominū ēē deum: et ad confirmandā patrū legē ceremoniasqz statim se totū puerit: et errata queqz emēda uit. Bras Baal erectas evertit: et idola p̄stravit: necnō et oblationes ac pacifica obtulit. Tandē ybi ea que ad sui sceleris emēdā peregisset: sexagesimo septimo vite sue anno dormiuit cum patribus suis: et sepultus est: vt quartus Regum liber. c. 33. habet in ortis suis.

Trachus ethyops egyptiorum rex: Sebicho rege imperfecto p̄ regni Danase anno. Egyptijs regnare cepit: et regnauit annis. 20.

Deiocles quintus medorum rex quarto Danase regni anno. Medis regnare cepit: et regnauit annis. 54. Dic vt Apollodorus adriamitinus historicus tradit. Bathanam civitatem potentissimam medorum regni caput in montibus condidit: quam postea Arpharath rex: ut habetur Judith primo turribus me nibusqz ac celstissimis extruxit portis.

Higins quintus lydonum rex duodecimo regnū Danase anno: Candaule predecessor (vt diximus) imperfecto regina uxore ducta loco Candaule regnare cepit: et regnauit annis. 36.

Derres ethyops Egypti rex. ii. regni Danase anno. i. Dynastia. et post Thracum regnum suscepit: et regnauit .ii. annis.

Argens quintus Macedonum rex. vigesimo octavo regni Danase anno. Macedonibus regnare cepit: et regnauit annis. 58.

Stephinatis post Derrem Egyptijs regnauit annis. 7.

Tullus Hostilius tertius Romanorum rex. trigesimonono regnū Danase anno: et tertio. 27. Olympiadis anno post Numam regem romanis regnare cepit et regnauit annis. 31. Huius cunabula (vt Eutropius scribit) agreste tugurium cepit: eiusqz adolescentia in pecoribus pascendis occupata fuit. validior deinde etas Romanum rexit populum: et primus Romanorum regum purpura et fasibus usus est: ac urbem adiecto Lelio monte ampliavit. Deniqz post longā pacem in albanos bella tulit: quos tam metu q̄ pudore deuictos: prostratosqz in urbem admisit: et illorum urbem evertit preter templā: a quibus iussu regis temperatum est. Unqz adiectione Albani populi Romana res non parum aucta fuisset Tullus Sabinis nouum bellum indixit: et prouocatos fudit: fugauitqz.

4487

Danases  
712

4490 709

4439 700

4515 684

4516 675

**Constantino-**  
**polis conditio.**

659 4530

**Danases**

Tandem cū uno et xxx annis cum magna belli gloria regnasset eius tota domus sua ictu fulminis conflagravit.

**Ardas** sextus lydorum rex. 49° regni **Danase** anno post **Higium** lydis regnare cepit: et regnauit annis. 37.

**Nicomedia** **Asie** vrbs per hoc tempus (Eusebio teste) a **Nicomede** **Bythinie** rege in **Bythinia** prouincia condita fuit: in qua **Diocletiani** tempore seuisima christianorum persecutio fuit: et in qua magnus et diuus **Constantinus** postea diem suum clausit extreum.

**Calcedon** similiter **Asie** vrbs hac eadem tempestate in ea **Bythinie** prouincia ex opposito **Constantinopolis** in ore pontici maris a megarensibus condita perhibetur: ubi et martiani principis temporibus magna illa **Synodus** celebrata fuit. **Cui** et inter ceteras **Synodos** ecclesia romana precipuum desert honoris: ut **Gratianus** contestatus est di. i. capitulo canones sanctorum § quarta synod.

**Bizantium** vrbs: que et **Constantinopolis** a **Constantino** magno cognominata per id tempus (vt Eusebio placet) in grecia ex opposito calcidoneensis agri, loco quidem optimo a pausania **Spartanorum** rege conditionis sue initium sumpsit. Namque postmodum cum parva admodum esset **Constantinus** magnus (Roma relicta) structis muriis fortissimis: celisq; turribus a se **Constantiuopolim** nominauit: quam eius successores plurimis tum publicis edibus: tum ciuium palatiis superbissimus exornare curarunt: adeo ut exterius eo venientes vrbis splendorem admirati: non tam mortalius: quam celestium eam domiciliu[m] dixerunt. Erat enim ibi preter cetera magnificentissima sancte Sophie templum (Justiniani opus) toto orbe memorabile. Erant preterea undecim porte vrbis dignitatem praeserentes: videlicet aurea pagea. Sancti Romani: carchasea: regia: caligaria: xylinea: bacinagona: pbara: theodosia: et sylaca: quae propter eius pulchritudinis splendorem prisci nouam **Romam** appellauere: quam patriarchal sede ac imperiali throno a **Constantino** redimita fuerit. Hec prosectorum ut ita dicatur: totius orientis columnae: et unicum grecie sapientie domicilium erat: vbe tria magna consilia (**Gratiano** teste) celebrata sunt: videlicet sub Theodosio seniore: sub Agathbone papa: et sub Justiniano principe: ut in canone patet. i. 5. d. 2. **Sexta synodus**. Nam certe turci diu exosam habuere: et anno salutis nostre 1093. Belzetus turcorum princeps cum ingenti turcorum manu obsedit: ac ceperit: ibique capto imperatore eum pro vili mancipio habuit. Et galli cum Venetis nonunquam per quinquagintaquinque annos expulsis imperatoribus eam possederunt. Postmodum paleologorum clarissima familia genuis ope (ut etiam suis locis dicemus) a gallis ademit. Nonissime vero prob dolo anno dominii nostri Iesu christi 1453. **Mahometus** otomanus turcorum princeps eam cepit: ac de tali tataque vrbem: quam toti orienti leges dabat triumpuant: eiusque sacra tecta spuria citie mahometee dedicauit. Innumerabiles at ex hac celeberrima vrbem in omni scientia ac virtute clarissimi exiere viri: inter quos ut ex multis paucos recenseamus: floruerunt: **Ioannes cognomento:** **Crisostomus** eius vrbis episcopus: vir plane doctrina: et virtute singularis: qui multa ad communem fidelium utilitatem edidit. **Atticus** episcopus: cuius inter cetera ad reginas archadij filias extat liber de virginitate. **Genadius** eiusdem vrbis episcopus: vir lingua nitidus. **Joannes Cassianus** diaconus: qui precipuos confecit libros. **Nouissimus** omnium **Emmanuel Chrysoloras** philosophus et orator eminensissimus fuit: qui litteras grecas in Italiam rettulit: que iam per septingentos annos apud nostros non fuerunt in usu. Ex quo multi euasere clarissimi: de quibus locis suis accurate dicemus.

654 4535

**Archilochus** poeta lacedemonius repetante hac (pro Cornelis nepotis sententia) floruit: in quo summa vis elocutionis fuit. teste **Quintiliano**. li. io. de arte oratoria: tum breves vibrantesque sententie: plurimum sanguinis ac neruorum. Hic

## Danases

**I**ambicum metrum in socii sui vindictam admisit: dicente Horatio in poëtria. Archilochum proprio rabies armavit iambo. Hunc socii cepere pedem: grandesq; cothurni. Et ppter impudicam lectionem a Lacedemoniis in exiliū missus est: dicente Ouidio i Ibin.

**U**tq; reperto nocuit pugnantis iambin.

Sic sit in exilium lingua proterua tuum. Tandem interfectus fuit.

Aristodemus musicus his tibibus (teste Eusebio) clarus fuit. Cui sibi Beliūz in 4<sup>o</sup> noc. at litteraz veteraz diligentissimus. Qui teste Cicerone aiam nil aliud q̄ Harmoniam esse dixit.

Alceus poeta lyricus q̄ hec ēt tpa sibi Eusebiū fuit i precio. Hic p̄sia Mylēnus fuit dicte Sappho. Nec plus Alceus psors patrieq; lyreq;. Laudis b; q̄uis grandis ille sonet. Et Horatius i. 2<sup>o</sup> carminuz; et te sonāte pleni⁹ aureo Alceo plectro: de quo ēt meminit Herodotus li⁹ quinto historiarum.

Alcidam⁹ orator: p̄ hoc quoq; ipsi ut Ciceroni i primo Tusculanaz placet: fuit.

Hic mortis laudatione pulcherrime scriptit.

Lesches poeta lesbicus his tibibus clarus fuit: q̄ primum Iliada fecit.

Antimenes Mylēnus poeta Alcei poete frater: et ipse cum fratre floruit: quem Babylonioz socium Alceus fuisse dixit: et magnū certamē peregisse: eos q̄ magnis laboribus eripuisse viro pugnacissimo: et ut iquit regum luctatore perempto.

Nicepus medic⁹ magiceq; artis peritus: et ipse hoc tpe floruit. Cui⁹ multa medicinalia habentur scripta.

**E**don Danasse filius decimusseptimus regum Inda. 419<sup>o</sup> regni. Huid anno et tertio trigesime Olympiadis anno post Danasen patrem Etatis sue vigesimosecundo regnare cepit: et regnauit i bierusalem annis sibi Eusebiū et interpretes duodecim. Scdm vero hebreos duob⁹ tm. Hic Danase p̄sia vestigia secutus p̄bris oibus p̄staminatus fuit: et omne malū ut sacra quarti libri regum et secūdi Paralipomenon b; historia fecit i p̄spectu domini sicut a principio pater eius et in omnem eius viam ambulauit: idolis seruuit: eisq; hostias imolauit. Has ob res (ut crediderim) fraude suoq; militum et seruoz circumventus in domo sua tandem occiditur: sed paulopost popul⁹ in furorem concitatus de reis vltionem sumpsit. Eius vero gesta prima et nouissima habent. 4<sup>o</sup> N. c. 2<sup>o</sup> t. 2<sup>o</sup> Paralipomeno. 33.

Phorites sextus Adedoz rex: tertio regni Amon anno Adedis regnare cepit: et regnauit annis. 24.

4542

517

Amon

**I**osias Amon regis filius decimooctauus regū Inda. 431<sup>o</sup> regni. Huid. i tertio trigesimalterie Olympiadis anno regnare cepit: et regnauit i bierusalē annis. 32. Hic octauo etatis anno regnū adept⁹ tante virtutis et sanctitatis fuit ut omnibus ante eum regibus et claris viris tāto excelle re visus ē quāto vel syderibus ceteris sol. vel mare fluminibus cūctis. Quippe duodecimo etatis sue anno (ut Josephus scribit) nō Indis: nō iocis: aut voluntatib⁹ intentus ut superiores reges adolescētes facere cōsueuerūt: sed doctrinam: pietatem: iustitiam: et beate viuendi normā ex lectione legis Adoysi: et exemplo bonoz regum sumens omnia superiorum regū mala opera veluti iam senior emendauit. Octauo siquidē regni sui āno (ut sacra quarti libri regū et secūdi Paralipomeno b; historia) omnes iudeoz cūritates multis errorib⁹ labefactatas ab idolez cultu ita purgauit: ut nullū idolatrie vestigium i toto supererset regno. Annuersas insuper domos scrutari fecit: ne qd latenter remaneret. Sed et serpentem ereum a Adoyse factum cui populus idolorum superstitione ductus imolabat: comminuit. Atq; in rnaquaq; causa iustitiam semper coluit tanq; anime sue medicinā. Et adeo oib⁹ alijs in reb⁹ fulges extitit: ut cum eo in deoz glia fere orta simul et exticta visa fuerit. Nā (teste Josepbo) erat modest⁹

4554

54

Josias

## Josias

prudens: granis: continens: clemens: diuine legis scientissimus: manu fortis et animo maximo. Qui adeo religionis amator ac legis emulator fuit ut omnia secerdotum falsorumque prophetarum ossa ab excelsorum sepulchris erit et exori mandauerit. Celebravit quoque ita phasce maximum ut a diebus iudicium tale in iherusalem non sit factitatur. Inde de eo Jesus filius Syrach laudando sic procul dicens. **M**emoria Josie in compositione odoris est facta: et opus pigmentarum in omnium ore quasi mel indulcoratum: et velut musica in conuincio vini. Ipse divinitus in penitentiam populi sui directus fuit: et cunctas impietatis abominationes abstulit. Preter David inquit et Ezechiam et Josiam omnes reges Iude peccatum commiserunt. Certe reliqui reges Iuda legem altissimi reliquerunt: et dei timorem contempserunt: suumque regnum alijs dederunt: et gloriam suam alienae genti: hec ille. Hic denique optimus rex nullo religionis: pietatis: humanitatis: benignitatis exemplo pretermisso cum rege Egypti in campo Adadon congressus a sagittariis occisus est: et in iherusalem relatus collabrymatis omnibus: suamque vicem dolentibus in Adan solo patru suo: sepultus est. Hieremias vero propheta civitatis vicem potius quam optimi regis morte doloris lamentabilis super eum scripsit dicens. Quomodo sedet sola civitas plena populo et. Quibus lamentationibus postea cantores et cantatrices in exequiis mortuorum uti consuerunt. Tres autem filios post se reliquit: quorum primus Eliachim qui et Ieconias secundus Iacob qui et Selum: tertius Nathaman qui et Hedechias. Nec ex quarto regum anno 22: et 23: et secundo paralipomenon anno 34: et 35:

442 4557

**A**nchus Martius Numen ex filia nepos quartus Romanorum rex: quarto Josie regni anno regnare cepit: et regnauit annis 25. Sane defuncto Tullo romanorum res ad iter regnum rediit: quod tempus huic applicanne. Hic nulli superiorum regum belli pacisque artibus ac gloria inferior fuit. Qui Iuentinum montem Janiculique vrbi addidit: pontem Tyberi adiecit. Carcerem primo ad terrorem crescentis audacie in media vrbe loco publico construxit. Politorium Latinorum vrbe vicepit: diripiuitque: ac omnem eius populum in Romanam civitatem induxit. Ostiam vrbum sextodecimo ab vrbe miliario supra mare condidit. Obi et beata monica diuina Augustini mater vita discessit. Tandem morbo corruptus viraz cum morte mutauit.

Minime  
euercio

530 4559

**A**races sine Ericares Medorii septimus rex: quintodecimo regni Josie anno 32 regnare cepit: et regnauit annis 32. Vir sane bello et pace clarissimus. Qui et Minuem matrem subuertit civitatem in terra verbum Pauli et Thobie prophetarum: ut per Thobie. i. 4. ac sic Assyriorum regnum penitus cessavit.

**H**elchias maximus hebreorum pontifex per hoc ipsum tempus ut sacra quarti regum libri haber historia apud iherusalem in precio fuit. Hic patrem habuit Selum qui fuit Sadoch qui fuit Azarie qui fuit Ioiade qui fuit alterius Jacobie: qui fuit Achimaas filij Sadoch summi pontificis tempore Salomonis regis.

**P**halaris Agrigentinus tyrannus: orator: ac declamator: ornatissimus hac tempestate (ut Eusebio placet) fuit. Cui Perillus eris ingeniosus opifex amicissimus fuit qui ex Athenis ad eum Agrigentum veniens ut eidem placeret: et ere taurum artificiosum fabricauit in eius latere ianuam ponens ut inclusus rebus subiectis ignibus torqueretur: et sonus vocis hominis exclamantis non gemitus sed bouis mugitus videretur. Pro quo innento cum munus ab eodem qui nouis tormentis delectabatur postulasset iussit illum intercludi: et suppositis ignibus exustus primus artificis sui rerum prebuit experimentum. Dicente Quidio primo de arte amandi. Et Phalaris tauro violenti membra Perilli. Corruuit infelix: imbuit auctor opus. Et postea sequitur. Nec enim lex equior nulla est. Nec artifices arte perire sua. Nec ipse Phalaris Atheniensibus de se pro illo que stis rescripsit. Aliis autem eum ante vrbum conditam sexagintaquatuor annis fuisse dicunt.

Ostiam maritimam urbem inter mare & Tyberim: his temporib⁹ Anchus **A**barius Romāo rex i latio p̄didit: eo s. loco: vbi Eneas ē Troia profugus primum castra constituit. Que cum ppter lumen quem Tyberis p̄gregabat diu impotens fuisset. **C**laudius imperator eidem portū maxima impensa struxit: vbi d' inde Aurelianus Augustus propter portus pmoditatē forum nominis sui publicum p̄stiruit: & ingentia edificia erexit: que cū postmodum a sarracenis funditus fuisset eversa Leo quartus pontifex restauratam corsis replenit. Et quicquid edificiorum veterū i ea fuerat preter quandam turrim deletum est. La multorum sanctorum religis illustratur: que duie etiam monice m̄ris sancti Augustini: usq; ad Martini quinti tempora sepulchrum fuit.